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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tradiční mongolskou lidovou hudbou a jejím porovnání s

moderní mongolskou hudbou na základě žánrových charakteristik a písňových textů.

První ze dvou hlavních kapitol obsahuje popis jednotlivých hudebních forem,

používaných hudebních nástrojů a kulturního rámce tradiční mongolské lidové hudby.

Podává tak stručný ucelený přehled tradiční lidové hudební tvorby na území

Mongolska. Druhá hlavní kapitola se soustředí na samotné porovnání tradiční a

moderní mongolské hudby. Obsahuje stručný úvod do problematiky současné hudební

tvorby v Mongolsku, dále příklady a interpretace pěti lidových a čtyř moderních

písňových textů.
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Annotation

The aim of this B.A. thesis is traditional Mongolian folklore music and its comparison

with contemporary Mongolian music based on genre characteristics and song lyrics.

First of the main two chapters includes descriptions of particular musical forms,

musical instruments and cultural frame of traditional Mongolian folklore music.

Therefore it provides a brief overall view of traditional folklore musical production in

Mongolia. Second chapter is focused on comparison of traditional and modern

Mongolian music. It includes short introduction into the issue of contemporary musical

production of Mongolia. Further content consists of examples and interpretation of five

traditional and four modern song lyrics.
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0. Úvod

0.1. Uvedení do problematiky

Hudba, coby univerzální jazyk a způsob přenosu emocí a informací, provází člověka již

odpradávna. O potřebě hudebně se vyjadřovat svědčí i skutečnost, že na světě

neexistuje kultura, která by neměla svou vlastní hudební tvorbu (Parchimowicz, 2010,

6). Stejně tak je tomu i u mongolských etnik ve Střední Asii, které se stýkají s hudbou

od narození až do smrti. Pomáhá strukturovat čas, uvozuje významné situace a rituály a

stanovuje sociální pravidla a zvyklosti. U Mongolů na území Mongolska, jejichž hudba

tvoří předmět této bakalářské práce, má hudba a ústní slovesnost obecně výsadní pozici

v kulturním bohatství. Lze říci, že Mongolové jsou národem zpěváků (Smirnov, 1971,

21).

Důraz, který Mongolové kladou na svou vlastní lidovou hudbu, je pádným důvodem,

proč se touto látkou vědecky zabývat. Rovněž šíře a bohatství hudebních žánrů,

způsobů zpěvu, hudebních nástrojů a témat textů činí z mongolské tradiční lidové

hudby velmi pestrý a vděčný předmět badatelské činnosti. V neposlední řadě je třeba

zmínit, že vliv civilizačních a jiných faktorů způsobuje, že tradiční nomádství s velmi

specifickou kulturou a svébytným způsobem života pomalu mizí. Ruku v ruce s tímto

procesem mizí nebo se velmi proměňuje i tradiční lidová hudba Mongolů. Právě proto

je třeba zaznamenávat melodie a texty písní a překládat je a interpretovat na základě

konzultací s rodilými mluvčími, kteří znají patřičný kulturní kontext.

Vedle tradiční lidové hudby však existuje v Mongolsku soudobý proud moderní

hudby, jejíž principy padly v Mongolsku na úrodnou půdu a vyrostla z nich značně

osobitá hudební produkce. Moderní mongolská hudba si také zaslouží pozornost, avšak

z jiného úhlu pohledu, nežli hudba tradiční. Jelikož populární hudbě v Mongolsku

zjevně bezprostřední vymření nehrozí, má badatelský význam analýza této hudby na

základě různých vlivů či zkoumání její historie, spíše než horečné sbírání materiálu.
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0.2. Cíle bakalářské práce

Cíle mé bakalářské práce se týkají obou dvou rovin mongolské hudební tvorby a jejich

porovnání mezi sebou. Na poli tradiční lidové hudby se pokusím navrhnout rozdělení

jednotlivých hudebních žánrů mongolské tradiční lidové hudby a rozebrat jejich

základní rysy a varianty. Rovněž popíši hudební nástroje používané v tradiční

mongolské lidové hudbě a nastíním kulturní kontext, v němž se lidová hudba vyvíjela a

odehrávala. Část práce zabývající se tradiční lidovou hudbou by tak měla vytvořit

jakousi pevnou platformu, která bude moci posloužit jako základní souhrnný přehled

tradiční lidové hudby v Mongolsku. Z tohoto přehledu budu zároveň vycházet v

následující kapitole, jejímž předmětem je současná městská hudba v porovnání s

hudbou tradiční. Hlavním cílem této části práce je poukázat na vlivy tradiční lidové

hudby na současnou hudbu vznikající v městském prostředí na základě písňových textů.

Práce jako celek by tak měla podat stručný avšak ucelený pohled na mongolskou

vokální hudbu.

Téma mongolské hudby jsem si zvolil s ohledem na absenci studií na toto téma

v rámci české mongolistiky, tato bakalářská práce by tudíž mohla být přínosem pro

další generace studentů. Má osobní záliba v hudbě obecně mne v průběhu pobytu v

Mongolsku ve druhé polovině roku 2010 rovněž přivedla k setkání s hudebníky,

hudebními pedagogy a studenty dějin umění, kteří dále podnítili můj zájem o toto téma.

Rozhovory s nimi se staly bohatým inspiračním zdrojem ve snaze zformulovat své

dojmy z mongolské hudby do podoby této práce. V neposlední řadě mi k výběru tohoto

tématu dopomohla skutečnost, že jsem hudebníkem a na tomto poli se cítím nejjistěji.

0.3. Dosavadní výzkum na poli mongolské hudby

Bádání v oblasti mongolské tradiční lidové hudby se datuje přibližně od počátku 20.

století a po dlouhou dobu probíhal pouze pod taktovkou ruských a později sovětských

badatelů. V roce 1909 vyšel první sborník několika Mongolských nápěvů a melodií

„Melodiji mongol'skich pl'emen“ sepsaný ruským filologem a folkloristou A.D.

Rudněvem. V této knize Rudněv publikoval sebrané publikace a manuskripty týkající
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se lidových písní Chalchů, Burjatů, Kalmyků a dalších mongolských etnik. Následovala

sběratelská činnost A.B. Anochina, který posbíral a zapsal v notách na dvě stě

Altajských melodií. Ty však nebyly souborně vydány. Obeznámen s jeho prací sepsal

muzikolog B.B. Krasiv sborník „24 mongol'skije narodnije pesni, zapisannije vo

vremja ekspediciji v Mongoliju“ v roce 1914. Tato první díla postupně stanovila

pravidla textového a notového zápisu mongolských písní pro potřebu evropských

badatelů. Ve třicátých letech dvacátého století vydal P. M. Berlinskij knihu o

mongolském vypravěči Luvsan Hurc'ovi. Tato kniha obsahovala rovněž 53 nápěvů

lidových písní spolu s krátkým komentářem a výkladem. Smirnov uvádí, že právě tato

kniha způsobila počátky vlastní reflexe mongolské lidové hudby mongolskými badateli

(Smirnov, 1971, 6). Tak vznikl první sborník za přímé spolupráce sovětských a

mongolských badatelů „Mongol duunuudiin tu'uver“ v roce 1935. Ten obsahoval 98

národních mongolských písní, tedy tradičních i zlidovělých revolucionářských. Vedle

sbírání lidových písní totiž probíhal rovněž zápis mongolských revolucionářských

písní, publikovaných ve sbornících „Huvisgaliin duunuudiin tu'uver“ a „Mongol ardiin

huvisgalt armiin ulaancirgiin duu“ v letech 1930 a 1934 (Smirnov, 1971, 5-8).

Jednotlivé sborníky byly několikrát rozšiřovány v průběhu 40. a 50. let.

Významnou knihou pro bádání na poli mongolské lidové hudby se stala kniha

„Mongolskaja narodnaja muzika“ vydaná v roce 1971. Autorem je B.F. Smirnov, který

působil mnoho let v Ulánbátarském symfonickém orchestru. Smirnov pracoval mnoho

let na vhodném zápisu mongolských melodií do evropského notového systému. Ten si

pro své potřeby částečně pozměnil a ve své knize využil pro zápis melodií dlouhých a

krátkých písní, melodií hrdelního zpěvu a dalších žánrů. Rovněž se zaobíral

mongolskými hudebními nástroji, tématy textů písní a rozdělením jednotlivých

hudebních žánrů v tradiční mongolské lidové hudbě.

V následujících desetiletích probíhala i nadále sběratelská práce členů mongolské

akademické obce. Stěžejním sborník sepsaný S'. Gaadambou a D. Cerensodnomem,

Mongol Ardiin Aman Zohioliin Deez' Bic'ig, byl vydán v roce 1978 a od té doby tvoří

bernou minci v oblasti tradiční lidové ústní slovesnosti Mongolů a tedy i hudby.


[…]


verše o koních s burácejícími kopyty a vlající hřívou, které jsou povinnou součástí textů

vycházejících cíleně z tradiční lidové hudby.

Jednotlivé sloky čítají osm veršů, na jejichž začátku je pravidelná aliterace. U posledních

dvou slok je aliterace dokonce napříč šestnácti verši. Pravidelný počet slabik zaručuje pevný

rytmus. Formálně připomíná tento text spíš úryvek z eposu zkráceného do pár slok, než

písňový text.
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4. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusil nastínit hudební svět Mongolů, charakterizovat jej,

rozdělit na jednotlivé žánry a postihnout vývoj tradic v konfrontaci s nástupem moderní

hudby. K teoretickému rozboru a výčtu informaci jsem uvedl i několik konkrétních příkladů z

tradiční i moderní hudby, které jsem navzájem porovnával.

Tato komparace se ukázala být poměrně plodnou v oblasti nalézání odkazů a vlivů tradiční

hudby na moderní. Pohled na pomyslnou třecí plochu mezi těmito dvěma hudebními světy

odhaluje, v čem spočívají jejich specifické charakteristiky.

Na jedné straně stojí tradiční mongolská lidová hudba, využívající plejádu specifických

hudebních nástrojů a stylů zpěvu. Texty lidových písní stojí na obrazech přírody a popisu

každodenního života pastevců. Tyto obrazy bývají často metaforické a srozumitelné jen určité

skupině posluchačů. Dále se v textech písní objevují narážky na sociální poměry v nomádské

komunitě, které bývají často plné ironie. Typickou a nezbytnou vlastností v tradiční lidové

hudbě je improvizace, kterou je prodchnuta téměř veškerá lidová hudební tvorba. Mongolská

tradiční lidová hudba zahrnuje nespočet žánrů. Ty mají pevně danou strukturu a využívají

specifických básnických prostředků a barev tónů za účelem dosažení estetické dokonalosti či

maximální výpovědní hodnoty.

Na druhé straně stojí moderní mongolská hudební produkce, jež samovolně vznikla v

průběhu 20. století. Sedmdesát let komunismu a následujících dvacet jedna let demokracie a

západních vlivů přineslo do hudební tvorby Mongolů mnoho změn. Proměny v tradiční hudbě

v období komunismu a příliv cizích žánrů daly za vznik svérázné hudební tradici. Některé z

novodobých žánrů se snaží cíleně navazovat a odkazovat na tradiční lidovou hudbu, jiné se

navenek tváří odlišně. I ty si však uchovaly mnoho podobností s lidovou hudební tradicí.

Díky pohledu do spojitostí moderní a lidové mongolské hudby vypluly na povrch

podobnosti tam, kde nejsou až tak zjevné a naopak neshody ve zdánlivě na sebe navazujících

hudebních tradicích. Obzvlášť překvapivé jsou paralely mezi mongolskou tradiční lidovou

hudbou a současným mongolským hip hopem. Hlavní spojnicí těchto dvou hudebních rovin je
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důraz na text písně, který má podat ucelený obraz plný paralel a metafor, skrze který si

posluchač může poskládat příběh. Mongolský hip hop do značné míry rovněž funguje v

obrazech a jinotajích, které podávají diagnózu sociální situace. Tradičně vysoce ceněná

schopnost improvizovat a pohrávat si se slovy, má v hip hopu a rapu stejně výsadní pozici.

Raper se tak vlastně stává novodobým zpěvákem a vypravěčem.

Pro patřičnou komparaci je nezbytný co možná nejdokonalejší překlad písňových textů. Na

tomto poli vidím možnost, jak výsledky své práce dále zdokonalit a zároveň široké možnosti

dalšího bádání v mongolské hudbě. Texty jak moderní tak tradiční stojí na metaforách a

textových paralelách, které nejsou na první pohled patrné a vyžadují komentář a doplnění od

člověka, který má pevné vazby s patřičným kulturním a sociálním kontextem. Každé slovo

může skrývat obraz spojovaný s určitou lidskou vlastností či odkazovat na lidové kulty a

náboženství. Odhlédneme-li od textů, vyžaduje patřičný komentář i příležitost, při které se

píseň zpívá, kdo ji zpívá atd.

Překlady textů a celkovou interpretaci písní je tedy nezbytné konzultovat s povolanou

osobou. Bez konzultací s nomády v případě tradiční lidové hudby a autory (a interprety)

soudobých písní v případě hudby moderní, by porovnávání textů písní zůstala jen na úrovni

domněnek .

Jelikož v případě moderní hudby pojednáváme hudbu autorskou, má značný význam

výpověď samotného autora písně, resp. písňového textu. V budoucnu bych chtěl provést

rozhovor s některými ze současných autorů na téma vlivu tradiční lidové hudby na současnou

hudební tvorbu. Takový rozhovor by zajisté obohatil a rozšířil pohled na vývoj hudby v

Mongolsku.

S výsledků práce je patrné, že bádání na poli mongolské hudby si stále zasluhuje pozornost.

Můj osobní pohled je zaostřen především na hudbu současnou, která navzdory své vysoké

výpovědní hodnotě postrádá dostatečné zhodnocení. S ohledem na muzikologii se jako

nejplodnější pole bádání jeví právě střet dvou hudebních světů, původního tradičního a

introdukovaného moderního. V rámci historickém a sociálním nabízí soudobá (především hip
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hopová) hudební tvorba zrcadlo, v němž se odráží diagnóza chodu současné mongolské

společnosti.

Výzkum v oblasti mongolské hudby je poměrně bohatý, chybí mu však celistvý pohled. V

budoucnu bych rád využil široké horizonty možností, které se v této oblasti nabízejí.

Zaplněním mezer a podrobným popisem vývoje hudební tvorby v Mongolsku až do dnešní

doby by bylo možné podat co nejucelenější obraz o bohaté a krásné hudební tradici, kterou ta

mongolská bezpochyby je.
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