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Předložená bakalářská práce si klade za cíl stručně shrnout dosavadní poznatky o tradiční
mongolské lidové hudbě a dále na základě porovnání lidových a moderních písňových textů
prozkoumat, jak a zda vůbec ovlivnila tradiční lidová hudba v Mongolsku současnou tvorbu,
zejména s ohledem na některé proudy moderní populární hudby.

Autor rozdělil svou práci do čtyř částí včetně závěru, kdy v první části podrobně
popisuje způsob a metody práce, zpracování materiálu. Zde bych chtěla zejména vyzdvihnout
skutečnost, že autor se při zpracování shromážděného materiálu opíral nejen o odborné práce
(např. C. Pegg, Smirnov atd.), ale konzultoval jej také s rodilými mluvčími.

V druhé části se autor zabývá tématem tradiční lidové hudby, kdy stručně popisuje
mongolské hudební nástroje a jednotlivé žánry jako jsou krátké a dlouhé (táhlé) písně, ale i ty
žánry mongolské ústní lidové slovesnosti, které stojí na pomezí mezi hudebními a
recitativními formami jako jsou blahopřání, oslavné básně (písně) apod. V neposlední řadě je
zmiňován také hrdelní zpěv, jenž může, ale nemusí být doprovázen slovně. V této kapitole se
autor také zamýšlí nad vymezením pojmu lidová hudba a vyslovuje názor, že tento typ lidové
tvorby se vytrácí. Naráží tak na to, že i v prostoru lidové (a nejen v mongolském případě také
zlidovělé) tvorby dochází k neustálému vývoji a posunu, kdy v daném historickém a
kulturním kontextu přestává být určitý druh lidové tvorby z hlediska obsahu, stylu nebo žánru
aktuální a oblibu si získává „modernější“ tvorba jiného typu. V případě mongolské tvorby to
lze demonstrovat jednak na existenci jedné melodie pro vícero textů, ale zejména na
současném trendu ztráty popularity toho, čemu říkáme lidové písně, a téměř všestranném
rozšíření tzv. umělé tvorby (зохиолын дуу).

Třetí, svým způsobem ústřední kapitola práce je věnována textům různých žánrů
mongolských písní. Tato kapitola obsahuje příklady textů několika žánrů tradiční i moderní
hudby s překladem do češtiny, za každým příkladem následuje mnohostranná analýza textu.
Autor definuje určení písně, jejího společenský význam a si všímá formální stránky textu. U
moderních písní stojí za zmínku zejména uvedení hip-hopových textů, které tvoří velmi
výraznou a málo probádanou součást mongolské hudební scény. Při analýze textů moderní
hudby si autor všímá jejich vazby na tradiční mongolské hudební žánry a rozebírá podobnosti
a rozdíly jednotlivých moderních žánrů s tradičními z tohoto pohledu. Dochází přitom
k závěru, že mongolksé moderní hudba, přes to, že sám její vznik byl podmíněn cizími
kulturními vlivy, v mnohém vychází z tradiční hudby a navazuje na ni. Autor velmi přesně
popsal procesy, které ve vývoji mongolské hudby probíhaly a probíhají od vzniku moderní
hudby jako žánru.

J. Hes si pro svou práci vybral velmi aktuální a zároveň nepříliš rozebírané téma.
(Dovolím si zde autora upozornit na referát amerického etnomuzikologa P. Marshe na
Mezinárodním kongresu mongolistů v roce 2002.) Současně autor správně poukazuje na to, že
prvky, ať už hudební, či textologické, které Mongolové do sebe od dětství vstřebávají, se
v nějaké podobě přenášejí i do jejich další, byť žánrově odlišné tvorby.

Autor při psaní práce prokázal značnou erudici nejen při práci s literaturou, ale i při terénní
výzkumu, především pří náročném sběrem materiálu a konzultacích s mongolskými
informanty. Rovněž se ctí zhostil nesmírně náročného úkolu překladu rozličných typů
písňových textů, přestože pro další práci bych doporučovala věnovat větší pozornost i
estetické stránce překladu. Celkově práce přináší množství nových poznatků a zajímavých
myšlenek a je nesporně inspirující pro další bádání v této oblasti.

V práci se objevují některé nepřesnosti v pojmenovávání a vymezování (např. Střední Asie
místo Centrální Asie – str. 7, 17) anebo chyby v psaní velkých písmen (v mongolštině i
v češtině), které by jistě odhalil nestranný korektor. Přes tyto drobné formální nedostatky,
které by bylo vhodné odstranit v případě publikace, jednoznačně doporučuji tuto práci
k obhajobě.
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